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علی باقری معاون سیاسی وزارت امور خارجه که به دعوت همتای 
وز پنجشنبه، چهارم آبان ماه با  کرده، ر وس خود به مسکو سفر  ر
میخائیل بوگدانف نماینده ویژه رئیس جمهور روسیه در امور خاورمیانه 
یر خارجه دیدار و گفت وگو کرد. در این نشست  و آفریقا و معاون وز
باقری خواستار این شد که دوکشور از ظرفیت های مختلف دوجانبه 
یم صهیونیستی و همچنین  و چندجانبه برای توقف فوری حمات رژ
ارسال سریع غذا، سوخت و دارو به مردم نیازمند غزه گام بردارند. وی 
در سفر خود به روسیه همچنین با موسی ابومرزوق عضو دفتر سیاسی 
جنبش حماس دیدار کرد و در بخشی از گفت وگوهای خود با نماینده 
کرات با طرف های خارجی،  حماس گفت: »اولویت تهران در مذا
آتش بس فوری، کمک رسانی به مردم و رفع محاصره ظالمانه غزه از 
یم صهیونیستی است و با جدیت این موضوع را در سطوح  سوی رژ
، کارشناس  مختلف پیگیری می کند.« در گفت وگویی که با روح الله مدبر
مسائل روسیه داشته ایم به بررسی ابعاد این سفر پرداخته ایم. مشروح 

آن را در ادامه می خوانید.

اهداف نشست چندجانبه ای را که با حضور نمایندگان ایران و حماس در 
یابی می کنید؟ روسیه برگزار شد، چگونه ارز

که صرفا منافع  یکاست  بحران ایجاد شده ناشی از سیاست های آمر
اسرائیلی ها را درنظر می گیرد. ما شاهدیم که فدراسیون روسیه به صورت 
فعال دیپلماسی پویایی را برای ایجاد آتش بس و توقف کشتار غیرنظامی ها 
درپیش گرفت. اولین طرح قطعنامه را روسیه برای شورای امنیت فرستاد که 
یکا به  این دلیل آن را وتو کرد که روسیه در آن حماس را محکوم نکرده  آمر
بود و قطعنامه واقع گرایانه بود و لزوم توقف درگیری ها را داده بود. پوتین 
تماس های متعدد با مقامات کشورهای اسلامی و غیراسلامی- که نمونه اش 
کید کرد  سیدابراهیم رئیسی بود- داشت و با نتانیاهو نیز تماس گرفت و تا
که حمله زمینی به غزه اقدام نادرستی است. روسیه چند برنامه دارد؛ برنامه 
نخست که دیروز هم پوتین در نشست گفت، این است که روس ها معتقد 
به دو کشور فلسطین مستقل و اسرائیل مستقل هستند. این همان چیزی 

است که آمریکایی ها و اسرائیلی ها نمی پذیرند.
آنها فلسطین را به رسمیت نمی شناسند و اجازه هم نمی دهند اینها کشور 
که این درگیری ها هیچ  مستقلی داشته باشند و همین نیز باعث شده 
وقت به نتیجه ای نرسند. روسیه طبق مصوبات سازمان ملل فلسطین را 
کشور مستقل می داند و الان هم این را دنبال می کند. نکته دوم این است 
که روسیه پیگیر است که تمام اسرا آزاد شوند. در ذیل افرادی که حماس 
گرفته است، برخی اتباع روسیه هم حضور دارند که در اسارت هستند. یکی 
از محورهای گفت و گو در هیات حماس همین موضوع بوده است. نکته 
سوم اینکه روسیه درمورد محاصره غزه مراتب اعتراضش را به اسرائیل اعلام 
کرده و معتقد است که محاصره غزه باید به سرعت کاملا شکسته شود. تمام 

نیازهای بهداشتی، درمانی، پزشکی و غذایی در اختیار غزه قرار بگیرد.
ی هم بین پوتین و مقامات هم صورت گرفته تا گذرگاه  تماس های مکرر
رفح بازشده و کالای مورد نیاز به دست مردم برسد. چند پرواز هواپیمای 
ترابری روسیه نیز برای کمک های بشردوستانه و خدمات پزشکی ارسال 
شده است. نکته بعدی این است که روسیه جدیدا مخالف است که 
غیرنظامی ها هدف قرار بگیرند؛ چه در فلسطین و چه در اسرائیل. روسیه 
که در این درگیری ها غیرنظامیان نباید مورد  ی دارد  بر این امر پافشار
هدف قرار گیرند. روسیه اولین موضع فعالانه در حمله به بیمارستان غزه و 

شهادت بیش از 700 فلسطینی زن و کودک را گرفت و اسرائیل را محکوم کرد. 
روسیه دیپلماسی فعال، واقع گرایانه و بی طرفانه ای را گرفت و نقش موثری 
را در حمایت از مردم غیرنظامی فلسطین داشت. برخلاف غربی هایی که 
یکجانبه صرفا از اسرائیل دفاع می کنند. حضور نمایندگان ایران هم باعث 
می شود سطح تماس و هماهنگی با توجه به ارتباطاتی که ایران با حماس 
و حزب الله دارد، افزایش پیدا کند. روسیه سطح تماسش با حزب الله را هم 
یم به یک  بالا برده و گفت وگوهایش را با آنها انجام داده است. ما امیدوار
ک است. فکر کنم قریب  آتش بس و توقف در درگیری برسیم. واقعا دردنا
به هفت هزار زن و کودک فلسطینی کشته شده اند و این باید متوقف شود. 
جمله ای که پوتین دیروز در نشست اعلام کرد، این بود که این حد از کشتار 
واقعا غیرقابل تحمل است. باقی مقامات غربی واقعا برایشان مهم نیست 

که اینقدر آدم کشته می شود.

در فضای رسانه ای ورود نظامی روسیه به جنگ نیز به عنوان یکی از گزینه های 
احتمالی مطرح می شود. از آنجایی که روسیه سابقه جنگ در خاورمیانه در نبرد 

یستی را نیز داشته شما چقدر این گزینه را محتمل می دانید؟ با گروه های ترور
این گزاره صددرصد غلط و هیجانی است. روسیه 

در دیپلماسی بسیار هوشمندانه و دقیق 
گرچه روسیه معتقد است  عمل می کند. ا

مستقل  اسرائیل  و  مستقل  فلسطین 
ی  باید در کنار هم باشند. اما هشدار

که روسیه در رابطه با دامنه تنش ها 
می دهد، یک هشدار واقع گرایانه 

یگران است.  باز باره دیگر  در
ادامه  کرد  اعلام  هم  پوتین 

ینی  فر نقش آ با  تنش ها 
یکا می تواند جبهه های  آمر
درگیری را افزایش می دهد. 
مثلا انصارالله هم از یمن به 
سمت اسرائیل موشک 
سیه  و ر  . د کر شلیک 
یک  د  ر ا و جه  به هیچ و
تنش و درگیری مستقل 
نخواهد شد. این نه در 
ر  د نه  و  سیه  و ر فع  منا
 . ست ا سیه  و ر ین  کتر د

بی  روابط خو روسیه هم 
با  و هم  دارد  اسرائیل  با 

بط  ا و ر ن  لبنا و  فلسطین 
خوبی دارد، به همین دلیل 

سعی می کند نقش میانجیگر 
را ایفا کند. روسیه امروز ضعف 
کرده و  سازمان ملل را جبران 
مخالف ادامه خونریزی و کشتار 
کشور  غیرنظامیان است. این 
کاملا   ، به عنوان یک میانجیگر

جلوی  می خواهد  هوشمندانه 
درگیری را بگیرد که گسترده نشود. 

یکا می خواهد این  در سوی مقابل آمر
درگیری را گسترده کند. افزایش تنش در 

یکا خواهد بود.  جبهه ها درنهایت قطعا به ضرر آمر

یشه  در صحبت هایتان به روابط روسیه و اسرائیل اشاره کردید. این روابط ر
در چه عواملی دارد؟

بخشی از اتباع روسیه در اسرائیل زندگی می کنند. در روسیه 199 قومیت 
و همه ادیان الهی زندگی می کنند؛ یهودی، مسلمان و مسیحی. همین 
اتباع بخشی در اسرائیل حضور دارند. بخشی از مردم روسیه بعد از جنگ 
جهانی دوم به اسرائیل مهاجرت کردند. روابط روسیه با همه کشورهای دنیا 
برمبنای یک ساختار و منافع دوجانبه است. نتانیاهو خطای راهبردی کرد 
یکا و اوکراین  و به جای آنکه روابطش را با روسیه تقویت کند، به سمت آمر
رفت و با کمک به اوکراین در جنگ اشتباه استراتژیک کرد. روابط روسیه و 
که روسیه بعضی وقت ها اسرائیل را  اسرائیل یک سوپاپ اطمینان است؛ چرا
مدیریت می کند و جلوی یک سری از خشونت های آن را می گیرد و روابطش 
ی مثل انگلیس  مثل روابط غربی ها با اسرائیل نیست. به طور مثال کشور
روابطش با اسرائیل را به ضرر و علیه ایران استفاده می کند اما روسیه از 
رابطه اش با اسرائیل برای کاهش تنش با ایران استفاده می کند. مثلا در 
ماجرای ترور دانشمندان هسته ای یا اقدامات اسرائیل برای تخریب در ایران، 
یاد نکند.  روسیه به طرف اسرائیلی هشدار داد که سطح تنشش را با ایران ز
ی و چه در دوره فعلی روسیه از  همچنین چه در دوره اتحاد جماهیر شورو
جنبش های آزادی بخش حمایت کرده است. روسیه معتقد است که مردم 
ی است  فلسطین حقوقی دارند. مردم اسرائیل هم حقوقی دارند. تنها کشور
که به حقوق دو طرف قائل است. غربی ها به هیچ وجه به حقوق مردم 
فلسطین اهمیتی نمی دهند. این نکته تفاوت است. فرانسه را نگاه کنید، 
برای این کشور اصلا فرقی نمی کند تمام مردم غزه کشته شوند. انگلیس و 
ی دو طرف است،  . اما روسیه معتقد به حقوق مساو یکا هم همین طور آمر
به همین دلیل نیز طرح دوکشور و دودولت مستقل را مطرح می کند. روسیه 
یکا می گوید همه حماس از بین  هر دو طرف را می خواهد حفظ کند. اما آمر
یکی،  یم و بقیه مردم حماس تار برود. برای همین نتانیاهو می گوید ما نور
ک ترین طرح این است  ک است. خطرنا اینها باید از بین بروند. این خطرنا

که غربی ها به آن می رسند. 

روسیه به طور مشخص چه ایده ای برای کمک به فلسطین دارد؟
روسیه طرحی داده که به نفع محمودعباس است. محمود عباس در مناسب 
تشکیلات خودگردان کاره ای نیست. اسلحه سربازان محمود عباس فقط یک 
کالیبر مشخص دارد، از آن کالیبر بالاتر نمی توانند داشته باشند. یعنی یک 
گر یک گرگ به محمودعباس حمله  کلت کمری کالیبر کوچک دارند. مثلا ا
ی کنند. این مثال است. می خواهم بگویم تا این حد  کند، آنها نمی توانندکار
اینها تحقیر شدند. اسرائیل اینها را کارمند خودش کرده است. روسیه ایده 
فلسطین مستقل را مطرح می کند تا این کشور بتواند ارتش داشته باشد، از 
خودش دفاع کند و پرچم داشته باشد. اینها الان عضو سازمان ملل نیستند. 
عضو هیچ کاره اند. یعنی الان غربی ها سر اینها را کلاه گذاشته اند. الان آمریکا 

برای حذف کامل این جریان بهانه به دست آورده است. 

ل که تمرکز  برخی جنگ غزه را به نفع روسیه تعبیر می کنند. با این استدلا
یم صهیونیستی  سیاسی و نظامی غرب از اوکراین به فلسطین منتقل شده و رژ
نیز به جای کمک نظامی به اوکراین باید توجهش را معطوف به نبرد غزه کند . 

نظر شما در این باره چیست؟ 
این ادبیاتی است که غربی ها آن را در رسانه ها مطرح می کنند. با این عنوان 
که مثلا حماس به اسرائیل حمله کرد . این هم غلط است. الان آمریکایی ها 
یم متهم اصلی  ی که دارند انجام می دهند این است که می گویند دار کار

حاصل حمات صهیونیست   ها به بیمارستان   ، کلیسا، 
مسجد و خانه های مردم از آغاز درگیری   های غزه 
تاکنون شهادت بیش از 7000 نفر بوده است. غزه با 
انواع بمب   های شیمیایی و فسفری بمباران می   شود، 
اما غربی   ها این جنایات را با عناوین دفاع مشروع و مبارزه با تروریست 
توجیه کرده و از به تصویب رسیدن قطعنامه   هایی که در آن    بر جنایات 
رژیم صهیونیستی تاکید شده باشد، جلوگیری می   کند. در چنین فضایی 
امیرعبداللهیان در مجمع عمومی سازمان ملل حضور یافت و متنی را 
قرائت کرد که در آن به نحوی متقن و منظم به ادعاهای غربی   ها علیه 
حماس و توجیهات آنها در نسل کشی مردم غزه پاسخ داده شده و 
همچنین قاطعانه از مواضع جبهه مقاومت دفاع شده است. یکی از 
نکات مثبت بیانیه ایران که توسط امیرعبداللهیان قرائت شد ارجاعات 
متعدد به قطعنامه   های پیشین سازمان ملل و دفاع مستند از حق مبارزه 
فلسطینیان است. در این بیانیه نیز پس از یک دسته بندی منظم موضع 
جمهوری اسامی ایران در مقابل جنایات رژیم صهیونیستی اعام شده 
است: »ما از گسترش و دامنه جنگ در منطقه استقبال نمی کنیم اما 
هشدار می دهم اگر نسل کشی در غزه ادامه یابد، خود از این آتش در 
امان نخواهند ماند. آنجا خانه ماست، غرب آسیا منطقه ماست. در 
امنیت خانه با هیچ طرفی تعارف نداریم.« در بند پایانی نیز پیشنهادی 
قابل تامل ارائه شده که می   تواند پایان دهنده جنگ باشد: »حماس 
برای آزادی اسرای غیرنظامی آمادگی دارد. جهان باید همزمان از آزادی 

6000 فلسطینی اسیر در زندان های رژیم اسرائیل حمایت کند.«

   پاسخ به انگاره   های غلط غرب
در مورد تروریستی بودن حمله طوفان الاقصی 

یستی نامیدن حماس درحالی سعی در توجیه جنایت  غربی   ها با ترور
دارند که اسناد و قطعنامه   های بین   المللی حق دفاع در مقابل اشغال 
و تجاوز را امری مشروع می   دانند. امیر عبداللهیان نیز با توجه به 
یر  یستی نامیدن حماس را ز همین اسناد انگاره   های غلط در ترور
سوال برد و از مقاومت سازمان   های آزادی بخش فلسطینی دفاع 
کرد. تمامی سرزمین فلسطین، سرزمین تحت اشغال بوده و بر همین 
یم صهیونیستی، متجاوز و اشغالگر شناخته می شود. به  اساس رژ

یح قطعنامه های شماره 309 و 323 سال 1972 شورای امنیت در  تصر
قضیه نامیبیا، »حق مسلم تعیین سرنوشت و استقلال« دائمی بوده 
و با گذشت زمان نیز از بین نمی رود. بنابراین همان گونه که طولانی 
شدن اشغال سرزمین برای اشغالگر هیچ حقی ایجاد نمی کند، 
گذشت زمان نیز ذره ای از حق تعیین سرنوشت ملت تحت اشغال 
نمی کاهد. فلسطین به عنوان یک ملت تحت اشغال از »حق مشروع 
مقاومت در برابر اشغال با استفاده از تمام روش های موجود ازجمله 

مبارزه مسلحانه« برخوردار است. 

   تنها راه   حل مساله فلسطین
در بخش بعدی بیانیه امیرعبداللهیان با استناد به وتو 45 قطعنامه 
یکا، نقش مخرب کاخ سفید  شورای امنیت سازمان ملل توسط آمر
در به شکست کشاندن اقدامات سازمان ملل تقبیح شده و تنها 
راه حل پایان مساله فلسطین بار دیگر گوشزد شده است: »حل کامل 
و همه جانبه مساله فلسطین فقط و فقط از طریق تحقق کامل حق 
مسلم این ملت در تعیین سرنوشت و ایجاد دولت مستقل فلسطینی 
در تمامی آن سرزمین به پایتختی قدس شریف میسر است. تمامی 
ی اسلامی ایران ضمن باور  ، جمهور سرزمین فلسطین از بحر تا نهر
به حق ملت فلسطین به مقاومت در برابر اشغالگری، طرح سیاسی 
کنان  ی رفراندوم تعیین سرنوشت در میان سا و دموکراتیک برگزار
اصیل فلسطین )اعم از یهودی، مسلمان و مسیحی( را ارائه داده که 

در سازمان ملل نیز به ثبت رسیده است.«
ــات  ــف جنای ــل در توق ــازمان مل ــی س ــه کوتاه ــن ب ــه همچنی ــن بیانی در ای
یم صهیونیستی نیز این گونه اشاره شده است: »انتظار  جنگی رژ
ــارات قاطع و تحت فصل هفتم منشور  ــا عب می رود شورای امنیت ب
ی جنایات جنگی،  یم صهیونیستی را به توقف فور ملل متحد، رژ
نسل کشی و قتل عام غیرنظامیان و فراهم آوردن سایر زمینه های تحقق 
کامل حق تعیین سرنوشت ملت فلسطین وادار کند. این البته وظیفه 
ذاتی سازمان ملل بوده که در انجام آن ده ها سال تاخیر شده است.«

   توصیف چهره جنایتکار رژیم صهیونیستی
یم صهیونیستی چهار جنایت بین المللی اصلی یعنی جنایت  رژ

، جنایات جنگی، جنایت علیه بشریت و جنایت نسل کشی  تجاوز
را نه یک بار بلکه بارها و در مواردی هر چهار جنایت را به صورت 
همزمان مرتکب شده است. یکی از مهم ترین بخش های بیانیه 
امیرعبداللهیان توصیف این جنایت   هاست: »کشتار بیش از 7000 
نفر غیرنظامی که بیش از 62 درصد آنان را کودکان و زنان تشکیل 
 ، می دهند، زخمی و معلول کردن بیش از 17 هزار نفر غیرنظامی دیگر
ی یک جمعیت چند  قطع کامل آب، برق، سوخت، غذا و دارو رو
میلیونی و ممانعت از هرگونه کمک رسانی موثر به آنان و ویران کردن 
کن مسکونی، مساجد، کلیساها، بیمارستان ها  وحشیانه و گسترده اما
و تاسیسات زیربنایی آنها، کاملا عامدانه و با هدف آشکار و اعلام 
شده »انتقام جویی« و »مجازات جمعی« که تحت حقوق بین الملل 
به صراحت منع شده، صورت گرفته است و جای هیچ تردیدی باقی 
نمی گذارد که این اقدامات نقض آشکار حقوق بین الملل و مصداق 
، جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و جنایت  بارز جنایت تجاوز

نسل کشی است.«
تنها جنایت بیمارستان المعمدانی همه عناصر مادی و مولفه های 
معنوی جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و جنایت نسل کشی 
کمه همه آمران،  را داراست و به   تنهایی برای مسئول شناختن و محا
عاملان و حامیان در دادگاه جنایتکاران جنگی اسرائیلی آن کافی 
است. امیرعبداللهیان بعد از مرور برخی جنایات اخیر صهیونیست   ها 
با اشاره به قطعنامه 3379 مجمع عمومی در سال 1975 ، نژاد پرست 
کنون زمان آن است  یم صهیونیستی را الزامی دانست: »ا شناختن رژ
یم را مد نظر قرار داده و همان گونه که هست،  که چهره واقعی این رژ

بشناسیم.«

   تبیین استدلالی حق فلسطین برای مبارزه 
در بیانیه ایران همچنین ادعای دفاع مشروع صهیونیست   ها نیز 
یم صهیونیستی نتواند با سوءاستفاده از کلمات  پاسخ داده شده تا رژ
کند: »اقدام اخیر ملت فلسطین و  جای قاتل و قربانی را عوض 
سازمان آزادی بخش حماس کاملا مشروع بوده و حق ذاتی آنهاست 
و انتساب هر عنوان دیگری به آن مطلقا غیرقانونی و غیرقابل قبول 
ــه اصطلاح »دفاع مشروع«  ــر قائل شدن حق ب است. ادعاهایی نظی

یم اشغالگر اسرائیل نیز یک شوخی به غایت مضحک  برای رژ
است. مسلما نمی توان جای قاتل و قربانی را با سوءاستفاده از برخی 
کم کل  عبارات مشروع عوض کرد. این عملیات آتشفشان خشم مترا
ملت فلسطین در برابر بیش از هفت دهه جنایات مستمر و گسترده 

یم صهیونیستی است.«  رژ
 

کید بر استقلال نیروهای مقاومت     تا
یکی از انگاره   های غلط مطرح شده از جانب غربی   ها عدم استقلال 
نیروهای مقاومت از جمله حماس و وابستگی آنها به ایران است. 
دلیل طرح این ادعا نادیده گرفتن جنایات روا شده به مردم فلسطین 
یکاتی از جانب ایران است. ایران بارها  و منتسب کردن آن به تحر
کید داشته  ــر استقلال نیروهای مقاومت تا این ادعا را رد کرده و ب
است. در بخشی از بیانیه ایران نیز بار دیگر به این ادعا پاسخ داده 
شد: »طبق حقوق بین الملل، مقاومت در برابر تجاوز و اشغال از 
جمله به روش مسلحانه، حق ذاتی و مشروع ملت فلسطین است 
ــور و  ــچ کش ــتور هی ــا دس ــوز ی ــب مج ــه کس ــاز ب ــز نی ــال آن نی ــرای اعم و ب
نهادی ندارد. انتخاب اخیر جنبش آزادی بخش فلسطینی حماس 
کیفیت استیفای این حق نیز تصمیم  در مورد زمان، مکان و 
مستقل خود آنها بر مبنای اصول شناخته شده و مسلم حقوق 

ــوده است.« بین الملل ب

   سلب اعتبار از آمریکا برای ایفای نقش
در پایان جنگ

ک  ــه خا ــان غزه را ب ــر از کودکان و زن کنون هزاران نف صهیونیست   ها تا
ــل  ــش متقاب کن ــا وا ــود ت ــث می ش ــت باع ــداوم جنای ــیده   اند. ت ــون کش و خ
علیه  نیز  دیگری  جبهه   های  و  شده  بیشتر  مقاومت  نیروهای 
ن توجه به اتفاقی  بی   ها اما بدو گشوده شود. غر صهیونیست   ها 
که در غزه می   افتد از لزوم جلوگیری از گسترش درگیری صحبت 
کارانه را این گونه پاسخ می   دهد:  یا می کنند. بیانیه ایران، این ادعای ر
»آنها که مدام از لزوم جلوگیری از گسترش درگیری سخن می رانند، 
یم صهیونیستی را  گر خواهان گسترش دامنه جنگ نیستند باید رژ ا
ــد.  ــرار دهن ــار ق ــت فش ــی تح ــات جنگ ــل جنای ی و کام ــور ــف ف ــرای توق ب

اتفاقاتی که رخ داد یعنی حماس را که باعث شد طوفان الاقصی به وجود 
بیاید حذف می کنیم. درحالی که نمی گویند ما 60 یا 70 سال است که حقوق 
ملت فلسطین را نادیده گرفته ایم، چون اعتقاد داشتیم که یهودیان باید کشور 
داشته باشند . فکر می کنم غزه 13 سال در محاصره بوده و این عدد بالایی 
است. کل این منطقه را محاصره کرده اند، انواع جنایات را در حق شان 
انجام داده  و حالا به دنبال این هستند که بگویند حماس تحریک شده که 
به اسرائیل حمله کرده است. در حالی که حماس تحریک نشده به اسرائیل 
حمله کند. هیچ عامل خارجی ای نه ایران و نه روسیه حماس را تحریک 
نکرده است. حمله حماس به اسرائیل حاصل فشار فنر 70 ساله ای است که 
وجود داشته و حالا این فنر در رفته  و طوفان الاقصی را به وجود آورده است .
یکا و غرب نمی خواهد بپذیرد که خودش باعث این فشار فنر و این  آمر
حمله شده  است. می خواهد یک شریک دیگری پیدا کرده و اتهام را به 
روسیه و ایران وارد کند که این این دروغ و کاملا غلط است. هرکسی هم که 
این را بگوید، تحلیل نمی داند. اما اینکه این اتفاق باعث شده که جامعه 
جهانی الان توجهش به فلسطین باشد، طبیعی است. بلکه الان توجه از 
اوکراین به صورت ظاهری و رسانه ای نه عملی به سمت فلسطین برگشته 
است. همزمان آمریکا حمایت هایش را از اوکراین دارد، تجهیزاتش را می دهد، 
پول می دهد و مستشارانش هم آنجا هستند. اما در رسانه های آنجا فضا از 
حمایت زلنسکی به سمت نتانیاهو رفته  است. این دیگر ربطی به روسیه 
ندارد که این کار را کرده باشد. همین هم اتفاقا بومرنگ آمریکایی هاست یعنی 
همان کار خطایی که آمریکایی ها کردند، عوارضش به سمت شان برگشت. 
کید می کنم عملیات طوفان الاقصی هیچ ارتباطی به ایران نداشته  من باز تا
و ندارد و عامل اصلی این عملیات آمریکاست. حمایت های یکجانبه اش 
از اسرائیل و بی توجهی هایش به حداقل حقوق فلسطینی ها باعث شد که 
فلسطینی ها راه گریزی برای خودشان پیدا کنند و تصمیمی بگیرند. حالا 
بازه زمانی الان با جنگ اوکراین یکی شده  است. ربطی هم به این موضوع 

ندارد که روسیه در این موضوع نقشی داشته است.

برخی این گزاره را مطرح می کنند حماس تحت تاثیرات ایران وارد جنگ شده 
و ایران قدرت اثر گذاری بر آن دارد. با توجه به اینکه مقامات سیاسی ایران و 
حماس هم زمان به روسیه رفته اند، آیا می توانیم بگوییم این نگاه در دولتمردان 

روسیه هم وجود دارد؟
ی برگزار شد؛ در آنجا پوتین   تقریبا پنج روز پیش در مسکو همایش هفته انرژ
رسما اعلام کرد که عملیات حماس هیچ ارتباطی با ایران ندارد . پس این 
نگاه روسیه است که حماس مستقل از ایران است . معتقدند ایران از حماس 
و حزب الله حمایت می کند اما در عملیات، اقدامات و رخدادهایی که 
آنها انجام می دهند، مستقل از ایران هستند . این نگاه پوتین صد درصد 
مخالف با نگاه آمریکا و انگلیس است. آنها می گویند اینطور نیست و ماشه 
حماس در دست تهران است. بدون ارائه مستندی تبلیغات می کنند. مسکو 
می گوید فرماندهی حماس هیچ ارتباطی با تهران ندارد. این دو نگاه کاملا 
یکا می خواست  متفاوت است. در مقدمه قطعنامه شورای امنیت که آمر
صادر کند هم آمده بود که تنش های خاورمیانه، عملیات یمن علیه اسرائیل 
و عملیات حماس همگی با فرماندهی اتاق فکر تهران است . مسکو این 
یشه این  بند را کلا از قطعنامه حذف کرد و باز هم قطعنامه را وتو کرد. ر
یکا و خود غربی هاست. الان حزب الله کجا با تهران  جنگ در اقدامات آمر
هماهنگ می کند؟ حزب الله مستقل عمل می کند . نه اینکه با تهران مشورت 
یکا می خواهد بگوید  نکند، اما با فکر تهران حمله نمی کند . چیزی که آمر
این است که گروه های مقاومت با طراحی تهران حمله می کنند، اما روسیه 
یکا هدف شان  نمی خواهد و نمی گذارد این عمومی شود؛ چرا که غرب و آمر
این است بهانه ای پیدا کنند و با تهران وارد جنگ و درگیری شوند . حماس 
به صورت مستقل به هر دلیلی وارد درگیری با اسرائیل شده است . نه روسیه 
و نه ایران هیچ نقشی در این درگیری نداشتند. روسیه نقش میانجیگری 
دارد. می خواهد صلح ایجاد کند . تهران نقش هشداردهنده دارد. می گوید 
گر درگیری گسترده شود، گروه های دیگر هم وارد درگیری می شوند. مثلا در  ا
عراق مگر جنبش های عراقی که به پایگاه های آمریکایی حمله می کنند، 
یم جواب ظلمی که  یم؟ ما خود مان دار نگفتند که اصلا ربطی به تهران ندار
یکا باید بپذیرد که امروز گروه های مقاومتی  به ما شده  است را می دهیم. آمر
یکا به  گر آمر در کشورهای دنیا به وجود آمده اند که پرچم مستقلی دارند و ا
منافع آنها توجه نکند ، آنها هم به منافع آمریکا به طور مستقل ضربه می زنند.

ــه  ــات علی ــکاب جنای ــتقیما در ارت ــلا و مس ــود عم ــکا خ ی ــه آمر در حالی ک
فلسطینی ها نقش و دخالت دارد، در مقامی نیست که بتواند دیگران 
ی دعوت کند. لذا ما نسبت به  را به عدم توسعه جنگ و خویشتن دار
پیامدهای غیرقابل کنترل حمایت های نامحدود مالی، تسلیحاتی 
یم تل آویو که منجر به گسترش شدت  و عملیاتی کاخ سفید از رژ
بمباران غیرنظامیان و زنان و کودکان فلسطین در غزه و کرایه باختری 

ــم.«  ــدار می دهی ــا هش ــت، قوی ــده اس ش

   انتقاد به مساله عادی سازی روابط
با رژیم صهیونیستی

ی روابط  در چندماه گذشته برخی کشورهای عربی روند عادی ساز
یدور  یم صهیونیستی را با سرعت پیگیری می   کردند. تاسیس کر با رژ
ی  »آی مک« نمونه   ای از اقداماتی است که در راستای پروژه عادی ساز
یدور  ی این کر پیگیری می  شد. هنوز یک ماه از توافق بر سر راه انداز
نگذشته بود که عملیات طوفان الاقصی آغاز شد و قدرت امنیتی 
یر سوال برد. حال صهیونیست ها انتقام این  یم صهیونیستی را ز رژ
شکست امنیتی را دارند از کودکان و زنان غزه می   گیرند. جنایات 
بی  که دولت   های عر یاد و علنی است  صهیونیست   ها آنقدر ز
ــط را پیگیری  ی رواب ــده گرفتن آن مساله عادی ساز ــا نادی نمی توانند ب
کنند مگر اینکه بخواهند علنی با این جنایات همراهی کنند و خود 
را در تقابل با ملت شان قرار دهند. امیرعبداللهیان این مساله را نیز 
یم  ی روابط با رژ مورد اشاره قرار داده و نتیجه هر گونه عادی ساز
یخی ملت فلسطین و  اسرائیل را نادیده گرفتن حقوق مشروع و تار
ی ارتکاب هرگونه جنایت علیه آنها دانسته و بر همین  عادی ساز
یم اشغالگر اسرائیل  ی روابط با رژ اساس هر تلاشی برای عادی ساز

ــد.«  ــف می کن ــت توصی ــه شکس ــوم ب را محک

کید بر لزوم پایان جنگ    تا
و اعلام آمادگی ایران برای ایفای نقش 

در بیانیه همچنین پیشنهادی عینی از جانب ایران برای پایان جنگ 
ی میز قرار گرفته تا تلاش غربی ها برای حامی جنگ نشان دادن  رو
ــطین  ــاع فلس ــدید اوض ــری از تش ــد: »جلوگی ــده باش ــخ داده ش ــران پاس ای
به ویژه با توجه به شرایط پرتلاطم کنونی در مناطق مختلف دنیا، یک 
مسئولیت جهانی است. ما به نوبه خود، در ادامه تلاش های اخیرمان 
آماده ایفای نقش جدی تر در این زمینه هستیم. در این راستا رهبران 
ی اسرای غیرنظامی اعلام  جنبش آزادی بخش حماس، برای آزاد ساز
ینی در این موضوع  آمادگی کرده اند و ایران، ترکیه و قطر آماده نقش آفر
یم اشغالگر  مهم انسانی هستند. طبعا آزادی 6000 اسیر فلسطینی نزد رژ

یکا است.« هم وظیفه آمر

تجمع جدید انتخاباتی نیروهای انقلابی این بار با نام »مبنا« در ماه های منتهی به 
انتخابات برگزار شده است. پنجشنبه 4آبان ماه، مبنایی ها آغاز فعالیت انتخاباتی 
خود را رسما کلید زدند تا در چند ماه باقی مانده به انتخابات اسفند از ضرورت 
وحدت نیروهای انقلاب برای انتخابات مجلس صحبت کنند. بعد از برگزاری اجلاس 
کارگزاران و احزاب معتدل اصلاح طلب، حالا با برگزاری اجلاس مبنا، می شود گفت 
فضای سیاسی کشور به حال و هوای روزهای منتهی به انتخابات نزدیک می شود و 
احتمالا شاهد بروز بیشتر اختلافات و کنایه های سیاسی رقبا به یکدیگر خواهیم بود. 
پیش از این البته اعضای این نشست در شورای مرکزی جبهه مردمی نیروهای انقلاب 

یا همان جمنا در روزهای منتهی به انتخابات دور هم جمع می شدند. 

   اعلام موجودیت مجمع نیروهای انقلاب
مجمع بیداری نیروهای انقلاب یا همان مبنا از تشکل های مختلف نزدیک به طیف 
نواصولگرایی مثل جمعیت پیشرفت و عدالت تشکیل شده است.  مبنا را می توان 
مجموعه ای درون شورای ائتلاف نیروهای انقلاب دانست که نشست روز پنجشنبه 
به نوعی اعلام موجودیت این مجمع بود. برمبنای آنچه »فرهیختگان« کسب اطلاع 
کرده است از احزاب درون شخصیت های اصولگرایی افرادی برای شرکت در اجلاس 
مبنا دعوت شده بودند که برخی از آنها حضور پیدا کردند و برخی نیز در جلسه حضور 
نیافتند. تقریبا هیچ یک از افراد طیف جبهه پایداری در اجلاس مبنا شرکت نکرده 
بودند. سیدرضا تقوی از جامعه روحانیت مبارز و برخی افراد از حزب موتلفه در این 
اجلاس شرکت کرده بودند. همچنین حدود 120 نماینده فعلی مجلس نیز در این 
اجلاس حضور پیدا کردند. اما می توان کفه اجتماع چهره های نواصولگرایی در این 
اجلاس را سنگین تر دانست که البته ذیل شورای ائتلاف و با حضور حدادعادل، 

رئیس این شورا برگزار شده بود. 

   سهم خواهی، رقابت و اختلاف
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی یکی از سخنران های اجلاس مبنا 
در حرم امام خمینی به موضوعی اشاره کرد که در چند وقت اخیر گمانه زنی های زیادی 
درباره استراتژی انتخاباتی اصولگرایان به همراه داشته است. رئیس مجلس یازدهم 

کنایه ای به اختلافات میان اصولگرایان زد و گفت: »هیچ اشکالی ندارد که درون 
جبهه انقلاب، رقابت داشته باشیم. اما نه رقابت علیه کارآمدی و همدلی و نه رقابت با 
اختلاف. نباید در سهم خواهی رقابت کرد.« قالیباف، بخش دیگری از صحبت های 
خود را این طور بیان می کند: »باید سهم خواهی را حرام بدانیم، کسانی باید به مجلس 
راه یابند که دغدغه و توان حل مساله را داشته باشند زیرا کشور نیازمند تحول است. 
اگر قالیباف قصد سهم خواهی داشت در دوره قبل ظرفیت بیشتری وجود داشت.«

 
   اگر مجلس و دولت را دست بگیریم مشکلات حل نشود، 

این پیروزی ارزشمند نیست
حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیز در این اجلاس به موضوع وحدت میان 
نیروهای انقلابی اشاره کرد و گفت: »بنده به قرآن، سنت و سخنان رهبری اشاره 
نمی کنم، بلکه از عقل و وجدان همه نیروهای انقلاب گواهی می طلبم، آیا کسی 
هست که منکر باشد که شرط پیروزی ما وحدت است؟ این مطلب بدیهی است 
اما متاسفانه خیلی وقت ها ما منکر بدیهیات می شویم، ما تجربیات مثبتی داشتیم 
که با وحدت موفق شده و با تفرقه شکست خوردیم.« حدادعادل همچنین به 
ماجرای انتخابات شورای شهر مشهد اشاره می کند و ادامه می دهد: »در انتخابات 
شورای شهر مشهد شش فهرست انتخاباتی توسط نیروهای انقلاب داده شد که 
با این اتفاق و تفرقه، شورا از دست نیروهای انقلاب  خارج شد در شورای ائتلاف 
سعی ما بر این است که ظرفی برای وحدت باشیم.« حدادعادل البته در پاسخ به 
این سوال که آیا ائتلافی با جبهه پایداری صورت خواهد گرفت یا نه، گفت: »هنوز 
مذاکره ای نکرده ایم. آماده هستیم با همه نیروهایی که دغدغه انقلاب دارند وحدت 
داشته باشیم.« حداد در بخشی دیگری از صحبت های خود، اشاره کرد که صرف 
ورود به مجلس و دولت کافی نیست و گفت: »اگر ما مجلس و دولت را به دست 
بگیریم ولی نتوانیم مشکلات را حل کنیم، این پیروزی ارزش ندارد. 11اسفند یک 
فرصت مهم در کشور خواهد بود، باید تلاش کنیم مشارکت بالا در این انتخابات 
ایجاد شود.« حدادعادل، نقدی هم به کار تشکیلاتی و سیاسی وارد کرد و گفت: 
»ضرورت کار تشکیلاتی و سیاسی است، حقیقتی مهم است که پس از انقلاب 
اسلامی، از حیث ایجاد تشکیلات سراسری کشوری، به اندازه لازم رشد نکرده ایم 

و در مقایسه با نهادهای امنیتی و دفاعی عقب هستیم که احتیاج به یک تحول 
و کار بیشتر داریم.«

   ایرادی ندارد رقابتی صورت بگیرد
محسن رضایی، معاون اقتصادی رئیس جمهور و محمدحسینی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهور نیز از جمله افرادی بودند که در این اجلاس حضور پیدا کردند. 
حدادعادل به این موضوع نیز اشاره کرد که رئیسی هم قصد حضور در اجلاس را 
داشته اما به دلیل گرفتاری ای که داشتند، نتوانستند در اجلاس حضور پیدا کنند 
و در پاسخ به این سوال که آیا رئیس جمهور هم عضو شورای ائتلاف هستند یا خیر 
گفت: »آقای رئیسی بنیان گذار شورای ائتلافند.« اعضای اجلاس یک بیانیه پایانی 
نیز در انتهای این جلسه منتشر کردند که در آن هدف از تشکیل اجتماع را تلاش برای 
مشارکت بالا در انتخابات دانسته و تاکید کردند: »جریان ها و تشکل های سیاسی  
وظیفه دارند، هر تصمیم و اقدام خود را با محک مشارکت حداکثری بسنجند و 
بعد از آن به مصحلت های انتخاباتی و رای آوری فکرکنند.« مبنا در بخش دیگری 
از بیانیه خود، به فرآیند بررسی صلاحیت ها توسط شورای نگهبان نیز اشاره کرد: »از 
شورای محترم نگهبان می خواهیم  اکنون که طبق قانون جدید انتخابات، فرصت 
بیشتری برای بررسی ثبت نام شدگان صورت پذیرفته است، بررسی صلاحیت همه 
ثبت نام کنندگان که چهره های آشنایی نیستند، به گونه ای صورت گیرد که فردی 
، سلب نشود و  به دلیل شناخت ناکافی، حق انتخاباتی اش به دلیل عدم احراز
ما شاهد تایید همه کاندیداهای صاحب صلاحیت باشیم. همچنین از شورای 
محترم نگهبان می خواهیم  ضمن رعایت دقیق صلاحیت کاندیداها مخصوصا در 
حوزه های اقتصادی و مالی و سیاسی، نسبت به تایید صلاحیت افراد با نگاهی بازتر 
در حوزه های سیاسی عمل کنند.« برگزاری این نشست البته بدون حاشیه نیز نبود و 
برخی اظهاراتی درباره تعداد تجمع کنندگان مطرح می کردند و معتقد بودند علی رغم 
ادعاها تعداد افراد شرکت کننده در این اجلاس نه چهارهزار نفر که تنها 800 نفر بودند. 
برخی دیگر نیز این انتقاد را مطرح می کردند که اعضای این اجلاس همان افرادی 
هستند که در نشست جمنا حضور پیدا کردند و حالا برگزاری اجلاس مبنا اتفاق 

تازه و جدیدی به حساب نمی آید و تنها نام آن تغییر کرده است. 

یم صهیونیستی  یک جهان برای فلسطین همصدا شده است و ضد جنایات رژ
شعار می دهد. در استادیوم های ورزشی اسپانیا هواداران تیم ها با 
موزاییک های رنگی پرچم فلسطین می سازند. چندین و چند جنبش 
رسانه ای برای حمایت از مردم غزه شکل گرفته است که این روزها زیر حملات 
بی رحمانه صهیونیست ها دسته دسته زیرآوار می مانند و جان می دهند. از 
کنش نشان  یم صهیونیستی وا کی نسبت به رژ شرق آسیا در جنبشی تیک تا
می دهند و سرود »سلام یا مهدی« می خوانند. چهره های شناخته شده جهانی 
یگران ترکیه ای و حتی هالیوودی به حمایت از  از فوتبالیست ها تا برخی باز
مردم غزه پرداخته اند. راهپیمایی های بزرگی در شهرهای بزرگ و کوچک دنیا 
ید و خیلی  پا تا آمریکا شکل گرفته  است. جمعیت کثیری در لندن، مادر از ارو
از شهرهای بزرگ جمع شده اند و با حمایت از مردم فلسطین صدای خود را 
از طریق شبکه های اجتماعی به گوش همه مردم جهان رسانده اند تا نشان 
ی در  دهند در دنیای امروز فلسطین تنها نیست و حامیان بزرگ و بی شمار
گر رسانه های حکومتی آنها را بایکوت می کنند. شبکه های  جهان دارد که ا
اجتماعی صدای آنان را رساتر از قبل به گوش همه جهان می رساند تا فلسطین 
ی از کارشناسان بین المللی  وحدت بخش همه آزادی خواهان باشد. بسیار
معتقدند شبکه های اجتماعی در سال های اخیر به شکل پررنگی توانسته اند 

یم صهیونیستی را در میان مردم تقویت  انزجار از اسرائیل و نفرت از جنایات رژ
کنند. اما می شود به ما بگویید ما کجای این بازی ایستاده ایم؟ در این بحبوحه 
که همه مردم جهان تلاش می کنند با صدای بلندتری در رسانه های اجتماعی 
یاد بزنند، کاربران ایرانی کجا هستند؟ کاربران ایرانی که  نفرت از اسرائیل را فر
کشورشان مهم ترین سیاست های ضد صهیونیستی جهان را داشته و پیشگام 
یم صهیونیستی بوده  است ولی به دلیل  ی روابط با رژ مبارزه و عدم عادی ساز
ی که از داخل کشور برایشان انجام شده حضور  سیاست های محدودساز
بر ایرانی برای پیوستن به این اقیانوس جهانی  قدرتمندی ندارند. چون کار
ینگ بگذرد. یا پول گزافی به فیلترشکن های  باید اول از همه از سد فیلتر
چندصدتومانی بدهد یا اینکه التماس فیلترشکن های معمولی و پر تعداد 
گوشی موبایلش را کند تا وصل شوند، مگر بتواند او هم خودش را به این جامعه 
جهانی برساند تا از قافله حمایت از فلسطین و نفرت از اسرائیل عقب نماند. 
ی مردم قرار داده اند و گویا برای آنها  آنچه که این روزها مسئولان پیش رو
می پسندند اپلیکیشن های داخلی است که مخاطب ایرانی آنجا برای خودش 
تولید محتوا کند. جایی که قرار نیست صدایش به گوش کسی برسد و از 
ی داخلی بیرون نمی رود و هیچ تاثیر جهانی نخواهد داشت و  دیوارهای مرز

فقط این بازتاب صدای خودش است که به گوشش می رسد. 
در روزهایی که فیلترینگ شبیه یک دیوار بتنی مانع از فعالیت کاربران 
شده است، در مرزهای خارج از ایران عده قلیلی به شکل سایبری و سازمانی 
با زبان فارسی قربان صدقه اسرائیل و صهیونیست ها می روند و در چهره ایرانی 

که مردمانش از اسرائیل منزجرند پنجه می کشند. آن وقت انبوه ایرانیانی که 
یاد آزادی خواهی سر بدهند به  می خواهند درباره فلسطین و مظلومیتش فر

دیوار بتنی فیلترینگ می خورند و نمی توانند صدایشان را برسانند. 
یس های بیگانه در  ی برای این اعمال شد که از نفوذ سرو گر روز فیلترینگ ا
یاد  کشور و میان مخاطبان ایرانی جلوگیری کند، این روزها دارد صدای فر
یم صهیونیستی بوده اند در خود خفه  ایرانیان را که از سردمداران مبارزه با رژ
می کند. هیچ مسئولی حواسش نیست که غیبت ایرانیان در فریادهای 
ضدصهیونیستی ضربه بزرگی به نگاه های بین المللی به ایران خواهد زد. 
ایرانی که ورزشکارانش چهل و چندسال است از هرگونه مواجهه و رقابت 
ی کرده اند و برای این مهم حتی بسیار بیشتر  یم  صهیونیستی خوددار با رژ
از کشورهایی که این روزها کاربرانشان فریاد ضد اسرائیلی سر می دهند 
هزینه پرداخت کرده است. حالا شما بگویید سهم این کاربر در این روزها 
که می خواهد ولو به زدن چند هشتگ و پست و کامنت ضد اسرائیل رفتار 

کند کجاست؟
آیا این جرات میان مسئولان امر وجود دارد که بگوییم این سمت لبه فیلترینگ 
را ندیده اند؟ آیا تنبیهی که برای اپلیکیشن ها در نظر گرفته شد برعکس 
عمل نکرده  و کاربر داخلی را تنبیه نکرده  است؟ ابزار جهانی شدنی که برای 
مخاطب ایرانی قرار دادید کجاست؟ غیر از این است که پشت دیوارهای 
فیلترینگ محبوس شده  و صدایش را نمی تواند به جهان برساند؟ آیا کسی 

ی سکه فیلترینگ بوده  است؟ حواسش به این رو

ییشکک قرقیزستان محل برگزاری اجلاس شانگهای سیر سریع وقایع، نظام بین الملل 
را وارد نقطه عطف تاریخی خود کرده است، به طوری که با همه گیری کووید-19، 
ایالات متحده و اروپا از آسیب پذیری های استراتژیک خود دربرابر زنجیره تامین 
گاه شدند.  اقتصادی جهانی که به طور فزاینده ای تحت سلطه چین قرار گرفته بود، آ
به همین ترتیب، پس از تهاجم روسیه به اوکراین، ایالات متحده و اروپا تلاش هایشان 
برای منزوی کردن و مجازات روسیه را در مواجهه با تغییر اقتصاد جهانی- که بیشتر 
به چین پیوند می خورد- متزلزل یافتند. در این زمینه، ریسک زدایی و حمایت از 
دوستان به مفاهیم محرک پشت تلاش های آمریکا برای مقابله با کشش گرانشی نفوذ 
اقتصادی رو به رشد چین تبدیل شد. استراتژی های کاهش ریسک و حمایت از 
دوستان ایالات متحده برای منزوی کردن، مهار و از بسیاری جهات کنترل اقتصادهای 
چین، روسیه و ایران طراحی شده است. اینجاست که پتانسیل اقتصادی سازمان 
همکاری شانگهای که درحال حاضر حدود 20 درصد از تولید ناخالص داخلی 
جهانی و یک چهارم جمعیت جهان را تشکیل می دهد، ظاهر می شود. درحالی که 
ایالات متحده به دنبال منزوی ساختن ایران، روسیه و چین است، این کشورها برای 
تامین منافع عینی خود، فهرست رو به رشدی از متحدان اقتصادی را تشکیل داده 
و در مقابل تاثیرات و تحریم های ایالات متحده و اروپا، با یکدیگر در یک جبهه قرار 
گرفتند. درنتیجه نظم بین المللی مبتنی بر قوانین با واقعیت چندقطبی جدیدی که 
توسط نهادهایی مانند سازمان همکاری شانگهای که اعضای آن ازجمله ایران در 

حال بازنویسی قوانین هستند جایگزین شده است. 
در همین حین، اجلاس سال گذشته سازمان یک لحظه مهم را رقم زد، زیرا کشورهای 
عضو تلاش برای بازتعریف هدف سازمان همکاری شانگهای را آغاز و آن را به عنوان 
سازمانی با اهداف اقتصادی و زیرساختی گسترده تر تصور کردند. تحول سازمان 
همکاری شانگهای از یک مکانیسم همکاری متمرکز بر مبارزه با »سه نیروی تروریسم، 
تجزیه طلبی و افراط گرایی« به وسیله ای چندوجهی که حوزه های سیاست، امنیت 
و اقتصاد را دربرمی گیرد، گواهی بر هدایت زیرکانه سازمان در نظم پیچیده درحال 

شکل گیری است. 
علاوه بر تحول در موضوعات سازمان، در رویکرد بازیگران محوری سازمان شانگهای 
علی الخصوص نقش ایران نیز تغییراتی صورت گرفت. چین این سازمان را سازوکاری 

ایجابی جهت گسترش نفوذ خود در آسیای مرکزی می داند و با سرمایه گذاری های 
عظیم در ابتکار یک کمربند یک راه خود بر این واقعیت صحه گذاشته است. در 
طرف دیگر روسیه به سازمان بیشتر به عنوان ابزاری سلبی برای تحدید نفوذ رقبای 
شرقی و غربی خود به این جغرافیا می نگرد. روسیه در تعامل با سازمان های منطقه ای و 
بین المللی بیش از هر چیز متمایل به چهارچوب های غیرمتصلب مبتنی بر »کنسرت 
قدرت ها در قرن 21« همچون گروه 1+5 )مرتبط با پرونده هسته ای ایران( است که در 
آنها قدرت های بانفوذ حضور داشته و روسیه حائز جایگاهی نسبتا برابر با آنهاست. 
درنتیجه پیش تر نقشی که روسیه و چین برای ایران قائل بودند وجهی سلبی داشت 
و تعامل با ایران را به عنوان بازیگر ضدهژمون سبب تقویت جبهه خود تلقی می کردند؛ 
درنهایت چین و روسیه حضور ایران در سازمان را به عنوان یک جزء می نگریستند 

و حاضر نبودند مشارکت ایران در مدیریت روندهای جاری و آتی آن را بپذیرند. 
از سوی دیگر خروج ایالات متحده از برجام در سال 2018، با بازگرداندن تحریم های 
آمریکا، موضوع عضویت ایران را پیچیده کرد و هر تصوری از ادغام ایران در جهان 
اقتصادی درحال توسعه سازمان همکاری شانگهای را به چالش کشید. در شرایط 
عادی، وجود تحریم های آمریکا به منزله سمی برای عضویت ایران در سازمان تلقی 
می شد. بااین حال چهار رویداد، چشم انداز ژئوپلیتیک جهانی را تغییر داد و با انجام 
این کار به خنثی کردن تحریم ها- که عامل ارعاب ایالات متحده برای شکل دهی به 
مناسبات بین المللی است- کمک کرد و موجب شد »نقش روندسازی ایران« که 
در مسائل جهانی برجسته شده بود به سازمان نیز تسری یابد و با عضویت ایران در 
سازمان همکاری شانگهای، وجه ایجابی کنشگری ایران در این محور پذیرفته شود. 
این چهار رویداد شامل: 1- همه گیری کووید-19 که اقتصاد جهانی را متزلزل کرد. 2- 
خروج ایالات متحده از افغانستان، که منطقه آسیای مرکزی را برای توسعه اقتصادی 
به رهبری چین باز کرد. 3- جنگ روسیه در اوکراین که بسیاری از کشورها، ازجمله 
روسیه، چین، هند و پاکستان را مجبور به توسعه و حفظ و تقویت روابط اقتصادی 
کرد که تهدید تحریم های آمریکا را نادیده می گرفت. 4- تحولات قفقاز جنوبی و نفوذ 
خزنده ناتو به این منطقه و از طریق آن به دریای خزر که موجب اهمیت یافتن بیش 
از پیش ایران نزد اعضای شانگهای و ازجمله روسیه شد. با تحولات اخیر در صفحه 
شطرنج نظام بین الملل که با درگیری اوکراین سرعت یافته است، نیاز به همکاری 
منطقه ای نزدیک تر برای رسیدگی به چالش های نوظهور و استفاده از فرصت های 
جدید بیش از پیش احساس می شود. در این وضعیت، مشارکت فعال جمهوری 

اسلامی در سازمان همکاری شانگهای، آن را به عنوان یک شرکت کننده کلیدی در 
شکل دادن به پویایی های ژئوپلیتیکی، با تاکید بر اهمیت رو به رشد مشارکت های 

منطقه ای در امور جهانی قرار می دهد. 
شناسایی دقیق روندهای بین المللی و ایجاد نسبت متعادل در این نظم نوین، موجب 
موفقیت دولت سیزدهم در تثبیت موقعیت کشور در سازمان همکاری شانگهای 
و ایجاد رابطه ای متعادل با اعضای محوری آن چون چین و روسیه شده است. 
ایران نقش بازیگر روندساز در این سازمان را برعهده گرفته است، به طوری که در 
بیست ودومین نشست شورای نخست وزیران کشورهای عضو سازمان همکاری های 
شانگهای در بیشکک قرقیزستان در سال 2023 میلادی، مخبر نماینده ایران در 
شش حوزه محوری ابتکارات و پیشنهادهایی را مطرح کردند تا در مسائل جهانی 
و شکل دهی به نظم نوین جهانی ایران نقشی فعال داشته باشد: تشکیل کارگروه 
هوش مصنوعی، تاسیس صندوق  توسعه فناوری و نوآوری برای تامین مالی پروژه های 
فناورانه مشترک بین اعضا، ایجاد یک کریدور ترانزیتی فراگیر جهت اتصال کشورهای 
، توسعه کشت فراسرزمینی، تشکیل کارگروه های مشترک برای مدیریت و توزیع  عضو
عادلانه منابع آبی، ابتکار گاز در خدمت بازیابی اقتصاد جهانی در دوره پس از کرونا، 
ایجاد صندوق تامین مالی مشترک پروژه های بالادستی و پایین دستی پتروشیمی 
بین کشورهای علاقه مند به سرمایه گذاری و هاب منطقه ای انرژی شانگهای ازجمله 

مهم ترین ابتکارات و پیشنهادهای مخبر در این اجلاس بود. 
درمجموع باید گفت که صعود قابل توجه سازمان همکاری شانگهای به طور 
غیرقابل انکاری نشان دهنده یک پیروزی در حوزه همکاری های اوراسیا است. 
سازمان همکاری شانگهای از زمان آغاز به کار خود گام های قابل توجهی برای مقابله 
با مسائل مهم ازجمله اتحاد درون اعضا، معضلات اقتصادی و تقویت چهارچوب 
نهادی برداشته که چنین تلاش هایی نه تنها برجستگی منطقه ای سازمان را افزایش 
داده است، بلکه عصر منطقه گرایی احیا شده را نیز نوید می دهد. همزمان که سازمان 
همکاری شانگهای درحال تکامل است، همچنان آماده بازتعریف نظم و چشم انداز 
جهانی است. جمهوری اسلامی ایران نیز با بهره گیری از ظرفیت ها و تعریف دقیق 
نقش خود با توجه به رویدادهای نظام بین المللی توانسته نقش روندساز منطقه ای و 
بین المللی را خصوصا در سازمان همکاری شانگهای برعهده گیرد و با طرح ابتکارات 
ایران در سازمان موضوعات مورد بحث سازمان از لحاظ موضوعی گسترش می یابد و 

انتظار می رود که ایران در تحولات آتی سازمان نقش راهبردی داشته باشد. 

برخی منابع خبری از شدت گرفتن مذاکرات پشت صحنه برای مبادله اسرا و آتش بس خبر می دهند

اسرائیلآمادهپذیرششکستاست؟
در همایش انتخاباتی پنجشنبه چه طیف هایی حاضر  بودند؟
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